
Katedra rozvojových studií | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
AUTOR PRÁCE: Bc. Kamila Šimková 
NÁZEV PRÁCE: Vliv belgické koloniální správy na vývoj států v regionu afrických Velkých 
jezer 
OBOR STUDIA: Mezinárodní rozvojová studia  
AUTOR POSUDKU: Ing. Mgr. Jaromír Harmáček, Ph.D. 
 

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE 
Logická stavba práce směřující k splnění stanoveného cíle práce (resp. zodpovězení 
výzkumných otázek) A 

Adekvátnost a náročnost metodologie a použitých metod C 
Obsahová úroveň práce (věcná a faktická správnost, interpretace fenoménů a vztahů, 
odborná terminologie) B 

Hloubka zpracování tématu, schopnost argumentace a kritického myšlení A 
 

Zdůvodnění hodnocení obsahové stránky práce:  
Struktura práce je logická, cíl je jasně stanovený a řešené výzkumné otázky (resp. problémy) s ním 
jasně souvisejí. Obsahově i z hlediska hloubky analýzy a zpracování tématu je práce výborná. 
V práci byly použity kvantitativní metody analýza rozptylu a regresní analýza, nicméně většina 
výsledků nevyšla statisticky významná. Ač na to autorka upozorňuje, je to důsledek nedostatečně 
velkého souboru zkoumaných zemí (belgických kolonií totiž v Africe mnoho nebylo). Proto 
získané výsledky lze považovat pouze za velmi orientační a nelze na jejich základě vyvozovat 
žádné silné závěry. Navíc autorka také neprovádí žádné testy, pokud jde o diagnostiku regrese. 
Protože se však z hlediska aplikace obtížnějších statistických a kvantitativních metod jedná o 
první pořádnou MRS vlaštovku, budu v hodnocení použitých metod a intepretace shovívavý…  
 

2. HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI 

Věcná úroveň práce se zdroji, kvalita a množství relevantních zdrojů  A 

Formální úroveň práce se zdroji B 
 

Zdůvodnění hodnocení úrovně práce se zdroji:  
Autorka použila pro diplomovou práci dostatečné množství zdrojů, které korektně a bezchybně 
ocitovala a odkazovala.  
 

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE 

Jazyková a stylistická úroveň, srozumitelnost textu A 

Formální náležitosti a grafická úprava C 
 

Zdůvodnění hodnocení formální stránky práce:  
Práce je psána čtivým a srozumitelným jazykem, počet gramatických chyb a překlepů je nízký. 
Práce je téměř prosta grafických prvků, většinu tabulek tvoří zkopírované výstupy z programu 
STATA (zkopírované jako obrázky), jejichž kvalita není příliš vysoká. S jejich úpravou si autorka 
mohla dát více práce. 
  
 



Katedra rozvojových studií | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

4. OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ 
 
1. Bylo by možné podle autorky celý výzkum přetransformovat tak, aby její výsledky vyšly 
statisticky významně?  
2. Čím byla belgická správa kolonií odlišná od britské a francouzské správy? 
3. Bylo by možné říci podle ukazatele DRAIN (Bertocchi, Conova, 2002), zda byly belgické 
kolonie v průměru více "vykořisťovány" než kolonie britské, francouzské či portugalské? 
 
 
 
 

5. CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE 
(Váhy kritérií nejsou určeny a celkové hodnocení není průměrem hodnocení dílčích.) 

Shrnující komentář (povinný): 
 
Jedná se o velmi solidní diplomovou práci, která pro vyřešení hlavních výzkumných problémů a 
dosažení cíle práce používá pokročilejších kvantitativních metod (analýzy rozptylu a vícenásobné 
regresní analýzy). Přestože většina výsledků není vzhledem k hlavní otázce a dostupnosti dat  
statiticky významná, práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou B. 
  
 
Práci k obhajobě Doporučuji 

Navrhuji celkové hodnocení B 
 
 
 
DATUM:         PODPIS: __________________ 


